
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia  

                              Deliberazione n.   168   del    25    giugno   2025 

OGGETTO: Nomina Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ACI 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri 

di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 4    

marzo 2025; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 

attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo 

Statuto e dalla regolamentazione interna; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità istituzionale dell'Ente; 

PRESO ATTO dell'appunto della Direzione Presidenza e Segreteria Generale prot. n. 220/25 del 24 

giugno 2025 ; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e s.m.i., recante norme in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’art. 14 che, nel disciplinare l'Organismo    

Indipendente di Valutazione della performance (OIV), prevede che, di norma, lo stesso è costituito 

in forma collegiale con tre componenti;  

VISTA la delibera n.11/2013, adottata dall'allora Commissione indipendente per la Valutazione la 

Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CiVIT), attualmente Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), in tema di applicazione del Decreto Legislativo n.150/2009 

all’Automobile Club d’Italia e agli Automobile Club federati; 

VISTO l'art.6 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n.105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della  

Presidenza  del  Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della   performance 

 delle pubbliche amministrazioni”, secondo cui i componenti degli OIV sono nominati da ciascuna 



 

amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 

performance; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 (di seguito,      

D.M. del 2020), come modificato dal D.M. 7 agosto 2023, recante “Disciplina dell'elenco    

nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, ed in particolare l’art.7 

secondo cui i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco 

nazionale da almeno sei mesi; 

 

VISTI gli artt. 2, 5, 7 e 8 del D.M. del 2020 e s.m.i disciplinanti, rispettivamente, i requisiti di 

competenza esperienza e integrità, le fasce professionali in cui sono collocati i soggetti iscritti, la 

nomina, la durata dei componenti e l'equilibrio di genere nella scelta degli stessi nonché i limiti di 

appartenenza a più OIV;  

 

VISTO l’art. 14-bis, comma 3, del richiamato Decreto Legislativo n. 150/2009, in base al quale la 

durata dell’incarico di componente dell’OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la     

stessa Amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 

PRESO ATTO che, all'approssimarsi della scadenza dell'incarico di uno dei componenti dell’OIV, 

l'Automobile Club d'Italia ha indetto una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina di un componente in sostituzione della Prof.ssa Sabrina 

Spallini, nominata con deliberazione del Presidente n.8110 del 26 aprile 2022; 

PRESO ATTO che l’Avviso di selezione comparativa è stato pubblicato dal 20 marzo al 4 aprile 

2025 sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, sul sito dell’ACI, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul Portale del Reclutamento dello stesso 

Dipartimento, denominato inPA;  

VISTA la delibera n.78 del 29 aprile 2025 di nomina della Commissione incaricata della   

valutazione delle candidature pervenute per il ruolo di Componente dell’OIV dell’ACI; 

PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dalla  Direzione Presidenza e Segreteria Generale sulle 

domande pervenute, dalla quale risulta che, entro il termine di scadenza di cui all'Avviso  di 

selezione comparativa, fissato alla data del 4 aprile 2025, sono pervenute n.314 candidature tramite 

il Portale inPa a seguito dell’Avviso sopra citato; 

PRESO ATTO che la Commissione incaricata - definiti i criteri di valutazione, ispirati a   

valorizzare, nella scelta del candidato da nominare, in coerenza con l'Avviso di selezione, il  

possesso di requisiti idonei allo svolgimento dell’incarico in un Ente come l’ACI,     

Amministrazione di grandi dimensioni dall’articolazione composita e Federazione di Automobile 

Club, anche rispetto ai quali l’OIV ACI svolge le proprie funzioni - ha selezionato, in esito alla 

valutazione effettuata sulle candidature ammissibili, quella della Dott.ssa Anna Sirica, il cui profilo 

è risultato emergente, oltre che per l’appartenenza alla III Fascia professionale dell’Elenco  

nazionale OIV, per la particolare valenza del ruolo professionale svolto, le competenze possedute e 

la specifica esperienza maturata nel settore della valutazione della performance, dimostrata dai 

numerosi incarichi di componente e Presidente di OIV di organizzazioni complesse; 



PRESO ATTO altresì che la selezione del nuovo componente garantisce il rispetto dell’equilibrio  

di genere in ottemperanza a quanto previsto dall’art.7, comma 7, del D.M. 2020 e s.m.i. e dalla  

Delibera ANAC 12/2013, punto 3.3; 

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata alla Dott.ssa Sirica dall’Ente di 

appartenenza, in data 19 giugno 2025; 

PRESO ATTO che la candidata selezionata ha dichiarato l’insussistenza di cause ostative alla 

nomina, di conflitto di interessi o di altre cause di inconferibilità e incompatibilità in relazione 

all’incarico di componente dell’OIV ACI; 

DELIBERA 

in esito alla procedura comparativa pubblica di cui in premessa, di nominare componente dell’OIV 

ACI la Dott.ssa Anna Sirica, per la durata di un triennio, decorrente dal 1° luglio 2025. 

Per l’effetto, l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Automobile Club d’Italia risulta così 

composto: 

- Dott. Pompeo SAVARINO (Presidente)  

- Avv. Alessio UBALDI (componente) 

- Dott.ssa Anna SIRICA (componente) 

Della nomina verrà data comunicazione all’interessata ai fini dell’accettazione dell’incarico. 

Al nuovo componente dell’OIV dell’ACI sarà riconosciuto il compenso previsto per i componenti, 

con provvedimento del Comitato Esecutivo del 18 settembre 2013, nel rispetto del principio 

dell’invarianza degli oneri sostenuti a tale titolo dall’Ente ai sensi dell’art. 14, comma 11, del 

Decreto legislativo n.150/2009 e del tetto retributivo previsto dalla normativa vigente. 

Le competenti Strutture della Sede Centrale sono incaricate dell'esecuzione della presente 

deliberazione; l’Ufficio Struttura Tecnica Permanente per l’OIV dell'ACI provvederà a quanto 

necessario ai fini dell’insediamento del nuovo membro ed ai conseguenti adempimenti anche in 

materia di trasparenza e trattamento dei dati personali.     

                                                                                                     F.TO 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ACI         

                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


